Quin imo plus dicam; feudista voce *antiquitus* duplarem bonorum Ecclesiæ infederationem distinguere videtur. Si Prælatus de novo bona suæ Ecclesiæ infraudare velit, solemnitates a legibus Imperii, & Ecclesiæ regulis inductas servare, videlicet olim consensum Episcopi, Advocati Ecclesiæ, Patroni, concilii provincialis, capituli, & totius collegii, hodie Episcopi, Capituli, & S. Pontificis compellitur, *can. 39. XVII. q. IV.* Boehmer. *de feudis Eccles.* c. 111. §. 3. P. da Marca de C. S. & I. lib. VI. c. 14. Si jam infaudata, & ad Ecclesiæ domanium devoluta iterum infraudare velit, potest, quin solemnia servet, si consuetudo infaudandi in ea provincia, vel diæcesi, occurrat, quam vox *antiquitus* ostendit, & Urbanus Pontifex in I. f. 6. intellexit. Verum quia salus Ecclesiæ sive universalis, sive particularis, suprema lex est, hodie si necessitas, & utilitas suadeat, si militari protectione indigeat, si vasallorum numerus domi, militiæque adversus aliorum injurias, usurpationes, & rapinas adjuvare potest, de novo bona infraudare, vel infaudari solita rursus clientelæ pacto subjicere non prohibetur, cum utilitas & Ecclesiæ necessitas has infaudationes excogitasset, Fideri. Schenck. *bic pr. n. 13.* dicam ad I. f. 6.

Hæc juris regula declaratur (1) tunc rem infaudari solitam iterum sub clientela dare potest, si ecclesia pro Dei cultu, & ministrorum sustentatione his bonis non egeat; hinc Urbanus II. in Concilio Placentiæ celebrato an. 1094. *can. qui in 2. dist. 20.* refertur, aliquam sine titulo ordinationem, hoc est certæ ecclesiæ adnexam fieri vetuit. Constanter propemodum ab initio ecclesiæ usque ad Alexandrum III. nemo absque Ecclesia civitatis, pagi, vel martyrio, vel Monasterio ordinari poterat, secus ordinatio irrita erat, & laicus manebat, Concil. Chalcedo. *can. 6. in c. 1. dist. 70.*, ut Joseph quoque Aegyptius vertit, sed recte Zonaras *ad d. can. vi.* & Balsamon *ad can. 2.* ejusdem Concilii de exercitio ordinis, non de charactere intelligunt. Carolus M. hunc canonem in Conventu Aquisgranensi retinuit, & in omnibus conciliis recantatum, Cuja. *bic.* Florens in *præfat. de Antiquo jure patr.*, Janus a Costa *ad cap. 2. 4. 16.*, & 23. lib. 111. *decret. tit. 5.* Alexander III. primus titulum patrimonii in Concil. Later. *can. 5. qui in cap. 4. de præben.* jacet, introduxit, quem ceteri Pontifices fecuti sunt, imo Trident. *sess. 21. c. 2.* etiam pensionem sufficere sanxit, quo jure utimur. Urbanus itaque sine ecclesia, id est fructibus prædiorum alicujus ecclesiæ, unde se alat, clericum ordinari prohibuit,

8 *De rebus infeudari solitis.*

quæ titulos dixit d. i. f. 6., omnino alienari & vetuit, & proinde in feudum concedi, cum ususfructus vasallo cedat, & clericorum sustentatio periret. (2) Si hanc rem ecclesiæ devolutam Prælatus mensæ, hoc est censui bonorum ecclesiæ incorporat, seu describat, tunc definit res dici infeudari solita, eamque si iterum concedere velit, solemnitate uti oportet. Unde vero hæc descrip-  
tio, applicatio, & incorporatio præsumitur? Dissensio est: placet,  
tunc præsumi, si Prælatus in libro bonorum suæ mensæ describat,  
aut si declarat se nolle iterum infeudare; si his actibus, similibas-  
ve incorporatio non contingat, tempore opus est, quod, cum a  
jure definitum non fuerit, judicis religioni relinquitur l. i. §. 2.  
*D. de jure deliber.* Nam justa caussa tæpe longum tempus elabitur  
ut si bellum, si inimicitia, si valetudo impedit, quominus  
infeudet, nec tamen incorporatio arguitur, Sonsbec. *par. VIII.*  
*n. 8.*

(3) Si mutatur rei conditio: nempe si Ecclesia tempore infeu-  
dationis erat locuples, postea tempore devolutionis, inops; Præla-  
tus reinfeudare prohibetur, ne Dei cultus deficiat, & Ministerio-  
rum alimonia pereat, *cap. 2. de feud.* ibi si wideris expedire; aut  
si damnum ex hac secunda infeudatione ecclesia sensiat, cum re  
indigeat. Dum tamen Prælatus infeudat, veteris investituræ mo-  
dum immutare nequit, ut si prima investitura solos masculos, ipse  
etiam fæminas invitat, fæminæ pro non appositis habentur. Si ad  
longius tempus successionem extendit: si Universitati, aut collegio  
infeudat, quum spem devolutionis impedit, si potentiori, a quo  
servitia exigere non valet. Nisi benemerita, servitia, & amor  
ejus, cuius filia investitur, aliter suadeant, tunc primæ investitu-  
ræ ordinem Prælatus immutare potest, *Bohemer. de feud. Ec-*  
*cles. cap. III. §. 10.* Et oportet specialiter servitia, & merita re-  
cenferi, *arg. l. 27. D. de donat.* ubi Aquilius merita enarrat,  
quæ a Nicostrato præceptore suo acceperat, Schenck *pr. b. t.*  
*n. 23.* Suis consanguineis autem recte infeudat, quum hujus-  
modi æque ac exteri, imo melius servire ecclesiæ possint *d.*  
*cap. 2.* modo dolus malus absuerit, *Roth. loc. cit. q. 7.*, Duar-  
ren. *cap. VI. de feud.* *n. 5.*, & ecclesia damnum non sensiat,  
ut si Prælatus duo feuda suo consanguineo infeudat, cum duos  
alios vasallos adquirere potuisset, infeudatio corruit, quia vasalli ar-  
mis, & consilio, & servitio ecclesiam juvant. Hinc Landulphus  
Mediolanensis Archiepiscopus, qui an. 980. sub Ottone II. Flo-  
ruit, Mediolanensium civium odia contraxit, quia bonis ecclesiæ  
abutebatur, teste Landulpho Seniore in *Hist. Mediol.* *lib. II. c. 17.*

Quo

Quo in tempore Landulphus omnes milites majores, quorum virtute Archiepiscopum teneret, expoliatis injuste clericis ecclesiarum per detestandam investituram plebes illas dando sublimavit. Quin etiam propinquis, quos in Carcanensi Oppido habebat, de B. Ambroſii Archiepiscopatus bonis quibus ipſe fruebatur indignus, quadraginta millia modios terrae fructuum, ut illos, ultra omnes ditaret vicinos, per feudum dedit. Cum semper Ecclesia infeudaverit bona iis, quorum virtute jura sua tueretur, præterim dum Barbarorum incursionses fervercerent, Theod. de Niem. de privil. & juribus imperii sub Otrone I. de quo, inquit, Archiepiscopos quoque, & Episcopos Ducatibus, & Comitatibus, & Baroniis communivit, quibus nobiles, & potentes vasallos ( hoc est subteudatarios ) subjecit, ut semper essent ad resistendum etiam manu forti paganis, & hereticis in opportuno tempore fortiores. Et Henricus Wolterus in Chronico Bremensi apud Meibom. 10. 11. scriptor. Germ. p. 104. de Ottoni X. Abbe Rastendensi, narrat, plura bona Monasterii vendidisse, & in horum honorum venditorum compositionem, quædam alia bona comparavit, videlicet decimam in Oldenbroke quam emit a militibus de Lunenberge ad feudum Archiepiscopi Bremensis. Idem decimam in Nortbroke, quam emit a Ludolfo, & Henrico Comitibus de Oldenborge, & Brockuten: cuius proprietas ad Monasterium Rastedense fundatoris largitione pertinebat. Quæ tamen decima progenitorum ipsorum Comitum ab Abbatibus nostris in feudum data fuerat, ut ipsi, & eorum heredes monasterium defenderent.

## §. VI.

## De Capitulo infeudante.

Sede vacante, Capitulum res solitas infeudari Ecclesiæ jam a pertas sine solemnitate infeudare rursus potest, quia tempore inter regni Capitulum jurisdictionem, seu administrationem Prælati representat, hoc est in honorum administrationem & jurisdictionis exercitium succedit; dissen. Bochmer de feud. Eccl. c. III. §. 13. neque hic actus est ordinis Episcopalis, sed jurisdictionis, ergo ad Capitulum transit. Nam origo jurisdictionis capituli hæc est, ut, Episcopo naturaliter, vel civiliter nempe, degradatione, vel suspensione, mortuo, aut absente, Clerus statim jurisdictionem assumebat, etsi majora negotia futuro Episcopo reservaret, ut Clerus Romanus apud Cyprian. epist. 5. II. & 29. fatetur, Thomas. de V. & N. E. D. lib. III. par. I. c. 7. n. 13., & proinde

inde potest beneficium conferre, quod ad collationem Episcopi & Capituli pertinet, quia jus Episcopi Capitulo accrescit, & ejus jurisdictioni spirituali, aut temporali succedit *cap. vii.* ne sede vacan. in *6. cap. 3. de supplen. negl. Prælat.* in *vi.*, ergo etiam bona Ecclesiæ infeudat. Errat inde *Scrad. par. iv. c. 2. n. 32.*, Rosent. *cap. iv. 26. n. 1. feud. Eccl. c. 111. §. 12.* ceteri, qui *Cathedralis Ecclesiæ capitulum excipiunt*, & bona infeudari solita in feudum conferre non posse sensiunt. Hæc exceptio unde constat? inepta est. Imo capitulum, sede vacante, dum reinfeudat, nihil innovat, sed priorem infeudationem exequitur; jus canonicum, sede vacante, nihil innovare constituit. Rothi. *loc. cit. q. 8.* Magis si capitulum bona ab Episcopi bonis separata possidet, etiam, vivo, aut mortuo Episcopo, sine ejus consensu, infeudat, Redoan. *de rebus eccl. non alien. q. 60. n. 5.* Si de novo feuda concedere vellet, & collatio, ad Episcopum simul, & Capitulum pertineret, tunc non potest. His infeudationibus rite peractis nihil obnittitur jusjurandum, quod tempore consecrationis Episcopus, vel Metropolitano, vel Pontifici de rebus Ecclesiæ non alienandis præstat *cap. 2. de feud.* Denique clerici de rebus suis titulo successionis, donationis, aut fortunæ quæsitis recte feuda constituunt; non de beneficiis, eorumque redditibus, quorum dispensatores, & usuarii tantum censentur; sed hodie, ex abusu, de redditibus infeudare possunt. Monachi quia nihil habent, et si nihil iis deficiat, & omnia monasterio dedicarunt, non infeudant, *auth. ingressi C. de SS. Eccl.*

### *§. VII.*

#### *De moribus.*

Receptis Europæ moribus hodie nemo sive Dux, Comes, Marchio, sive nobilis, ingnobilis, sive scismatica potest bona sua clientelaribus pactis supponere, præfertim in Regno Neapolitano, & Siculo, nisi is consensiat, qui summa fruatur potestate. Ratio, quia nemini fidelitas juranda est, & hominum præstandum, nisi ei, qui nullum recognoscit superiorem. Populus enim sive tacite, sive expresse omnia jura in Principis manus ~~ad~~gnavit, & neminem nisi eum superiorem veneratur, obedit, ~~ad~~lucta solvit, & jam Principi jus quæsitum est, quo spoliandus ~~non~~ est. Leo & Anthemius AA. *an. 468. in l. 1. C. 2.* Et nemo ad suum patrocinium sanxerunt, nobiles potentiores, contum auri libras solvere, si rusticos in suam clientelam suscipiant, mediocris fortunæ, bonorum

rum amissione plecti, quasi bona Rusticorum, & Vicanorum, in fraudem fisci, vel alterius vindicent, & defendenda suscipient. Con-

cinit titulus Cod. ne liceat potent. Et Frid. II. in const. ut univer-

sis, Const. ad subjectorum, Baronibus, Comitibus, & Praelatis in-

hibet, ne vasallos, & Regnicolas in suam clientelam susciperent,

quos Recommandatos dicit, nisi regale privilegium ostendant, quod repetiit Robertus in cap. cum est nostri cura. Nam Fridericus in

const. quia frequenter rationem reddit. Nos etenim, qui sumus Do-

mini personarum absque nostrae serenitatis assensu, personas servitii

perpetuis, aut conditionibus nolumus obligari, Gotofr. & Groenewe-

gen add. l. i. & 2. & b. t.

## T I T U L U S H.

## De Feudo Guardie, &amp; Gaſtaldie.

**H**ic titulus in veteris exemplariis videretur erat, sed perdi-

cedens ad titulum usque quintum durabat; postea Glossato-

ribus facilitatis cauſa dividere placuit. Similitudinem eam supo-

riore contineat, in cuius fine dictum est, qui minimus valuator

feudum, nihil restituto pretio, revocare non possit; & quia feudum

Guardie, & Gaſtaldie sine pretio revocatur, non imamerito de hoc

agit.

## §. VIII.

## De Guardie, &amp; Gaſtaldie feudo.

Guardie feudum est, si quis Mævio castrum, territorium, vel

domum committit, ut eam custodiat, & in recompensationem ad

dies vite, vel ad certum tempus, aut fructus illius praedi a Guar-

diano percipiendos, ut aliquid sub obligatione fidelitatis clientelaris

concedit. Unde Guardia non est feudum, sed feudum ob guar-

diam, que est modus, seu conditio adquirendi feudum. Guardia

custodianus denotat, Groti. in proleg. Hist. Corb., Metom. bic, &c

Andr. n. 3., Cujsc. i. f. i. q. item illud, Henric. a Lochterem

differ. feud. impropriis an. 1730. §. 8. feudum Gaſtaldie est illa

penſio, vel prædium, aut res mobilis, que alicui jure feudi con-

ceditur, ut caſtrum, vel civitatem, vel provinciam gubernet, vel

ter familiares adminiftraret. Sicut feudem advocatione pro patrocinio,

cancellarie pro libellorum expeditione, aperturæ seu aperibile pro

sporientes seniori jeans temporis belli conceduntur. His, simili-

busve officiis ſeuda, ſive clientelares pensiones adnexæ erant, Schenck *bic n. 5.* Gaſtaldus, Gaſtaldeus, Gaſtaldo, Caſtaldus ~~idem~~  
ſunt, vox germanica a *gaſt*, & *haltem* composita, hoc eſt olim  
miniftrum, poſtea etiam Civitatum præfectos, & arcium gubernatores  
denotans, & dici potest feudum præfecture, aut *aula*,  
*Lochteren loc. cit. Struv. S. j. f. cap. iv. A. 19.*, Abbas de *Nucca*  
*ad chronic. Leon. oftien. lib. 1. c. 14.*

Gaſtaldiorum mentio in chartis & legibus, Italiæ præfertim occurrat, nec ſimplicem caſtrorum, & Civitatum gubernatorem ostendit, ſed & qui res fisci, aut Principis patrimonium gerit. Unde ſæpius dicitur Thesaurarius, regii fisci æconomus, locorum, urbium, villarum, montium, fodinarum, silvarum, & ſimiliūm, quæ ad fiscum pertinebant, & Comiti ſacrarum largitionum & patrimonii Imperatoris apud Romanos comparari potest, Pratil. differ. *de primis Capua Comitibus.* Qui urbium regimini præerant, militari, civili, & criminali auctoritate rufebantur, feudatarii etiā precarii erant, deinde Principum liberalitate ad filios ſuccellitio transiit, quod primum in Gaſtaldiatu Aquini, Teani, Galatiz, Aelerniæ, Teleſiæ, S. Agata aliisve in regno Neapolitano præcipue ſeculo IX. & X. contigit, & adjungi cepit, Comes, & *Dominus*, quia ſuccellio hereditaria evaſit, atque in hos Gaſtaldiatuſ diviſum exibet ducatum Beneventanum Peregrin. *Dift. de Ducap. Beneven. in antiqu. provin. an tribu.*, Pratil. loc. cit.

## §. IX.

### Du natura Feudi Guardia & Gaſtaldia.

Conditione Feudi Guardia, & Gaſtaldia eſt, anno durare, quo clapa, potest jure auferri, etiam prelio pro eo dato, non reſtituto, niſi ad certum tempus datum fuerit, inquit *bic Feudista*, & in *1. f. II. & cap. extraod. 94.* Ratio, quia officia tam jure Romano, quam longobardo, anno tantum durant, vel quia Italia hæc officia anni ſpatio dare ſoleret, finito anno, feudum quod his annexum erat, expirat, neque ante annum ſine iusta cauſa auferri potest, niſi ad certum tempus datum ſit, quo transactio, definit. Aut ſi intra statutum tempus poffessor decedat, nihil ad heredes transmittit, quia eſt personale, hoc eſt personæ industriaſ senior elegit, ſed morte dantis durat. Dum hæc feudi species vel finito tempore, vel felonias revocatur, senior pretium tempore investiturae pro officio acceptum reſtituere non tenetur. Nec id ini-

quum

quum est, quis sibi imputare debet, si initio non deliberavit, an tale officium, nempe Civitatis, Villæ, Territorii, Castris sibi lucrum afferret, quod solutum pretium superare posset. Et recte Ardizio in sum. c. 30. hoc vocat Feudum pro villicaria, decaria, & vita comitaria, quum Gaſtaldus est quidem actor, & villicus, pro cuius administratione aliquid sibi percipere poterat, Thom. de Mar. de Gener. feud. tit. 28. & 29., Sonsbec. par. v. n. 3.

Justa revocationis cauſa erit, si feloniam vasallus committat, & Gaſtaldo domini fructus non conservat, sed dissipat, si in horreum non eondat, consumat, si dampnum prædio, aut civitati afferat. Custos seu vasallus feudi Guardia exubias non agat, hostem admittat, si animalia immittat, aut quoque modo officium non gerat. Imperator Theodos. in l. 9. C. de SS. Eccl. immunitatis privilegium denegat his, qui sub prætextu decanorum eo frui contendunt, & interim suis officiis funguntur, & ab aliis muneribus se subtrahere conantur. Hinc patet haec feuda esse impropria, & clientelatum simulacrum, quia non solum per se, quamvis ante successione inventionem propria vocarentur.

Quamvis anno durare soleant, pacto tamen fieri potest, ut ad vitam, aut ad heredes quoque transeat, sicut in Alzecone contigit, de quo Paul. Diaconus in excerp. edi. Pereg. cap. 29. narrat, per bac tempora Bulgarorum Dux Alzecone nomine incertum quam ob causam a sua gente digressus Italiam pacifice introjens cum omni sui ducatus exercitu ad Regem Grimoaldum venit, & se serviturum, atque in ejus patria habitaturum promittens. Quem ille ad Romoaldum filium suum Beneventum dirigens, ut ei cum suo populo loca ad habitandum concedere deberet, præcepit: quod Romoaldus grata- ter excipiens eidem spatioſa ad habitandum loca, quæ usque ad illud tempore deserta erant, contribuit, scilicet Saepianum, Bovianum, & Iserniam, & alias cum suis territoriis civitates, ipsumque Alzeconem, mutata dignitate nomine, de Duce Gaſtaldius vacitari præcepit. Alzeconis adventus fuit an. 676., & Cuiac. loc. cit. inquit, Alzeconem illa oppida, & Civitates tenuisse jure Gaſtaldia non perpetuo, & proprio Feudi juro. Rectius Peregrin. loc. cit. semper eum nomine Gaſtaldum fuisse, sed revera jure perpetuo Feudum habuisse, quia Paulus Bulgaros ad suam usque extatem illas sedes incoluisse affirmet. Alzeco enim, deposito Ducis nomine, ne pa- rem sibi Grimoaldus creare videretur, perpetuo Gaſtaldatum suscepit. Et merito: ut gratus Alzeconis animus sponte se Grimoaldi lenitatem exhibens proprio Feudo remuneraretur.

*De probatione Guardie, & Gastaldie.*

Denique Feudista in §. fin. b. t. addit, Si vero *Gastaldi* aliquid nomine proprii Feud possederint non valebunt propterea possessio[n]em sibi defendere, nisi per pares curtis, vel breve testatum potuerint probare, se antequam *Gastaldi* essent, vel postquam desierunt esse, investituram accepisse. Hic Interpretes certant: dicam. Quidam nomine proprii feudi castrum tenebat, & ab eodem seniore *gastaldus* illius castri, vel praedii declaratus est, illudque ignoranter sub *gastaldiz* titulo accepit; deinde anno elapso, idem senior castrum revocare velit; Vasallus autem opponit esse feudum rectum, non *gastaldiam*, idcirco revocari non posse. In hac contentione probatio incumbit vasallo, & paribus Curiaz, vel brevi testato, hoc est publica scriptura probare debet, se, investituram de illo castro accepisse, antequam *Gastaldo* evasisset, vel postquam *Gastaldus* esse desit, de illo castro jure proprii feudi *investitum*, seu in proprium Feudum senioris voluntate commutasse, & ea *Gastaldia* rectum Feudum factum. Cur probatio incumbit vasallo? Est qualitas officii, seu *Gastaldiz*, aut *Guardiz*, ex qua beneficii qualitas presumitur: officium est annale, ergo & beneficium, quod ei inhaeret, tale censetur.

Adest alia presumtio, quia hujusmodi *Gastaldi*, aut *Guardiani* sape bona senioris subripiebant, eaque jure Feudi aut propria, aut impropria tenere vellent, aut sua allodia esse affererent I. f. 10., & Rex Rotharius in lib. II. LL. longobar. tit. 17. Si *Gastaldius*, aut quilibet *Actor Regis* post suscep[t]as, & commissas sibi ad gubernandum Regis curtes aut casas, aliquid per garathinx, id est donationem, ab alio quicunque factam conquisi[er]it, si illi stabile, si per preceptionem indulgentia Regis in eam fuerit confirmatum: aliquid quidquid, ut supra dictum est, post susceptam administrationem per garathinx acquisiserit, hoc eorum Regi adquirat, & non ad suum proprium nomen vendicet, nec ipse, nec heres eius. Ratio legis est, quia donatio contemplatione administrationis, seu officii facta presumitur, nisi aliter constet. Exemplo Epilcoli qui ad Episcopatum nihil habens promotus, si postea emerit praedia, de bonis ecclesie emissae presumatur cap. I. 3. & 4. de pecul. Cler.. Et Justinianus recte Episcopis testandi jus dedit de bonis ante ordinationem, non post, quæsitis autb. licentians C. de Episc. & cler., conf. Thomasin. de V. & N. E. D. par. III. lib. 2. c. 40. & seqq.

Denique, dum senior gaſtaldiam, vasallus feudum rectum eſſe aſſerat, etſi poſſideat, vasallus niſi recti feudi iuſtituram probet, non vincet, quia eodem modo, & jure, quo poſſessionem obtinuit, poſſidere præſumitur. Nam licet juris regula ſit, eum, qui poſſidet, aliis non poſſidentibus, in pari cauſa, potiorem eſſe, ſive juſtam, ſive vitiosam poſſessionem habeat, onuſque probandi in adverſarium reiicit, l. ult. D. de adquir. poſſef. l. 9. §. 4. D. de publiciana, l. 24. D. de R.V. Attamen hac in re vassallus vitiosam feudi poſſessionem habere conſtat, ex ſpecie feudi, quod poſſidet. Sicut uxor ex bonis mariti, offiſcialis fiſci, ex fiſco adquifiſiſe præſumitur, l. 51. D. de donat. inter vir. & uxor. Nec obſtat l. f. 26. ubi lite inter ſeniorē, & vassallū ortā, poſſefforū ſacramento dirimitur, Textus de veri feudi poſſessione loquitur, & vassallus anno ſciente Domino poſſedit. Sed hic textus diſponit de feudo Gaſtaldiæ, in quo nulla veri feudi poſſeffio cadit, idcirco occupaſſe præſumitur, dicam ad l. f. 4. §. item ſi vassallus. Quod ſi probare nequeat, præſcriptione xxx. an. recte defenditur, ſi perpetua poſſessione, & ſeniorē ſcien- te ſervitia uti de reſto feudo præſtiterit, quia voluntatis ſenioris mutatio de Gaſtaldiā in rectum feudum præſumitur; quicquid amplius Roſent. cap. vi. 80. n. 8. exigat.

## T I T U L U S III.

*Qui ſucceſſores Feudum dare teneantur.*

**A**Ctum ſupra eſt de feudo improprio, & præſertim Gaſtaldiæ, & Guardiæ, quod vivo vafallo, etiam a ſeniorē auferri va-let. Hic docet, an, ſenior de feudo, ſuo vafallo adhuc viven-te, iuſtitire aliquem poſſit, & quomodo hæc iuſtitura ſenioris ſucceſſorem obliget.

## §. XI.

*De Ecclesiastica emperativera.*

Hic titulus duas continent partes: in prima docet, Prælati ſucceſſorem non cogi adiimplere iuſtituram, quam Prædeceſſor de feudo contraxerat, quod alius vafallus adhuc vivens tenebat: in ſeconda loquitur de laico, qui ſimiſi modo iuſfeudavit. Finge: Archiepifcopus, Epifcopus, Abbas, Abbatissa iuſtituram illius feudi, quod alius definebat, hac conditione Sabino fecit, ut poſt obi-tum ejus, qui poſſidet, habeat: antea decedit Epifcopus, quam ille qui

qui feudum possidet, ejus successor hanc investituras agere, & confirmare non cogitur, bic & i. f. 9. & ii. f. 35. Nam Clericus non est heres clerici defuncti, nec in jus ejus universum, sed in jus Ecclesiasticum, non titulo hereditario, sed electionis succedit. Atque hæc feudalis expectativa vocatur, hoc est promissio domini de feudo in eventum, si sebi apertum fuerit alteri conferenda. Lodov. Boehmer. de Expect. feud. §. 8. Quæ in feudo ecclesiastico, & seculari non improbatur, quamvis beneficia Ecclesiastica promitti non debeant, antequam vocent, ne votum captandæ mortis inducatur, & posterior ætas gratias expectativas, collationem ad vacaturam, dixit, quas Alexander III. in Concil. later. iii. can. 8. Ne Ecclesiastica Ministeria, seu etiam beneficia, vel Ecclesia alicui tribuantur, sive promittantur, antequam vacent, nec desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum & beneficium se crediderit successorum. Cum enim id etiam in ipsis Gentilium legibus inveniatur probibitum; turpe nimis est, & divini plenum animadversione judicii, si locum in Dei Ecclesia futura successionis expectatio habeat, quam etiam damnare ipsi Gentiles homines curaverunt, damnavit, cap. 19. concil. cap. 19. consensit, conf. Thomasin. de V. & N. E. D. lib. i. c. 43., Duaren. de sacris lib. vi. c. 1., Florens ad cap. 9. & 19. de preben. P. de Marca de C. S. & I. lib. VI. c. 9. Quomodo autem iam feudo ecclesiastico valeat? ratio reddi potest, mores Longobardorum votum captandæ mortis neglexerunt. Imo feudistæ id non impotuit, cum compilatio feudalis ante Concilium Lateranense contigisset. Huc Senec. lib. vi. de Benef. c. 38., Demades Abenensis cum qui necessaria funeribus venditabat, damnavit; cum probasset magnum lucrum optasse, quod contingere illi sine multorum morte non poterat. Quari tamen soler, an merito damnatus sit? Fortasse optavit, non ut multis venderet, sed ut care, ut parvo sibi constarent que venditurus esset. Cum confluet negotiatio ex empto, & vendito, quare votum ejus in unam partem trahis, quem lucrum ex utraque sit? Præterea omnes licet, qui in ista negotiatione sunt, dannos, omnes enim idem volunt, idem intra se optant. Magnam hominum partem damnabis cui enim non ex alieno commodo lucrum? Miles bellum optat, in gloriam. Agricola annona caritas erigit. Eloquentia exceptat premium litium numerus. Medicis gravis annus in quæstu est. Institores delicata mercium inventus corrupta locupletat. Nulla tempestate, nullo igne ledantur tecta, jacebit opera fabrilis. Unius votum depravatum est, omnino simile est. An tu Aruntium, & Aterium, & ceteros, qui captandorum testamentorum artem professi sunt, non putas eadem babero, que

que designatores, & libidinarios vota? iti quorum natus optant nesciunt, bi familiarissimum quemque ex quo propter amittere rei plurimum est, mori cupiunt. Illorum damno nemo virit, vos quisquis differt exbaurit. Optant ergo non tantum ut accipiant, quod tunc servitute meruerunt, sed etiam ut tributo gravi liberentur. Non eis itaque dubium, quin bi magis quod damnatum est in uno optent quibus quisque morte profuturus est, vita nocet. Omnim tamen istorum vota sunt impunita. Denique se quisque consulat, & in secretum pectoris sui recedat, & inspiciat, quid tacitus optaverit. Quam multa sunt vota, que etiam sibi fatori pudet, quam pauca que facere coram teste possumus. Sed non etiam quicquid reprehendendum etiam damnandum est.

Primæ itaque hujus partis ratio est, quia Prelati successor non jure hereditario, sed electione, & consecratione in ejus locum subingreditur, cap. I. de preben., nihilque juris ab antecessore habet, igitur ejus factum servare non cogitur cap. 5. de Inst. quem juris veteris regula justitiae non obseruat, vel contra defuncto, vel contra defunctum, non inciperent ab heredibus, vel contra heredes, sit. C. ut action. ab her. Etsi Justinianus abrogaverit, in clericis tam duravit, quam Cuiac. in l. 217. D. de U. S. equissimam merito vocat. Idem de precariis ad naturam feudorum accommodatis statuit Imp. Lothar. in l. 2. lib. II. LL. longobar. tit. 10. De precariis quoque, que a Rectoribus Ecclesiarum irrationabiliter siebant, & se nosque successores pena gravi obligabant, ut facta ejus nequirent dissolvere; precipimus ut nemo successor antecessoris sui pena statuta sit obligatus; sed sua providentia sit concessum, ut si antecessor ejus res ecclesie irrationabiliter distribuerit, ab ejusdem Ecclesie Rectore ad jus tenendum revocetur, & in l. 4. co., Cuja. I. f. I. §. si vero.

Ab hac regula feudista excepit, primò, nisi ille qui investiturum accepit, nomine ejus feudi in possessionem missus sit, eo consensente qui detinet. Hujus sententia, inquit Glossa, haec est, quia forsan iusta causa primus vasallus cecidit, & secundus in feudi possessionem missus reale jus consequitur, ne duo in solidum possidere dicantur. Errat Glossa & magna Interpretum turba in hoc textu pugnat; nam hic secundus vasallus consensu primi possessoris in possessionem immittitur; quid ejus assensu opus erat, si ipse omne jus amiserat, & nihil cedere poterat, quum nihil haberet. Recte Boehmer de feud. Eccles. c. III. §. 21. intelligit, secundum hac abusiva investitura, quam missionem in possessionem feudista appellat, aliquid juris consequi, quod primo vasallo no-

nocet. Nam prior vasallus fructus & commoditates percipit, & ut fructuarius consideratur. Huic opinioni & subiecto; hic possessoris consensus necessario aliquid juris novo vasallo tribuere debet, quod non fructus, non commoditas esse potest, secus refutatio cenferetur, de qua textus non meminit; sed abusiva investitura, simplici detentione apud priorem vasallum relicta, existimari debet. Ex hac possessione jure quæsita Prælati successor hanc immissionem, quæ est vera investitura, non simplex investiendi promissio, ratihabere cogitur, ne jus alteri quæsitum lœdat. Atque sic Pistoris rationes, cui glossa placuit, deſtituuntur lib. II. q. 27. n. 46.

Et Boehm. loc. cit. concludit, *de tali investitura abusiva loqui feudistam vol inde liquet, quod presupponat casum quo quis investituram acceperit, b. e. expectativam, & nomine ejus expectativa faciliter in possessionem missus feudi sit, quibus verbis actualis immisſio in possessionem denotari nequit, cum alias de feudo antiquus possessor decedere doberet, quod absurdum esse, alias observavi, sed prius investitura abusiva, qua sit symbolis intermissionibus, aliisque solemnibus actibus indigitatur, ad hunc effectum, ut jus in re consequatur, quod missione in possessionem, seu traditionis appellatione denotare voluit feudista. Effectus dominii, & juris feudi traditio, & in nostro textu antiquioris possessoris consensus requiritur, ut reprobaretur dispositio de hereditate viventis, nisi ille consenserit, de cuius bonis agitur, l. fin. C. de part. Et hanc expectativam merito Boehmerus loc. cit. §. 20. qualificatam dicit, cum jus in re pariat, nec eam in Ecclesiasticis beneficiis Alex. III. vel Innocent. III. improbarunt cap. 8. 9. 19. de præben. cap. 7. 14. & 19. de confess. præben. Sed iis simplex expectativa displicuit, quæ in nudæ promissione consistit, ut nuper dictum est.*

Secundo: *Sed si ille, qui feudum possidet, prius deceperit quam ille; qui investituram fecit: jure cogitur eam ratam habere. Ratio est, quia obligatio jam cepit a defuncto, & in successorem transmittitur, II. f. 35., & jus feudale semper exprimit, si Prælatus investitor, ante decedat, quam feudi possessor, & quod Prælati successor non obligatur; econtra igitur si, Prælato investitore vivente, apertum fuerit, aduersus eum, ejusque successorem agi potest. Aut si expectativa plurimum Ecclesiæ favet, cum de infeudatione alicui potentiori facienda agatur, qui jura Ecclesiæ strenue tuetur. Aut si merita suadeant. Aut si capituli consensus accessit, quia capitulum non moritur; & obligatio durat, & ipsa Ecclesia infeudasse videtur, Pistor loc. cit. n. 16., Rothius loc. cit. q. 39.*

Que-

Quemadmodum si donatio, investitura, aut quilibet contractus nomine dignitatis, jurisdictionis, & loci, non personæ celebratur, successorem obligat, et si ipse non jure hereditario, sed proprio veniat cap. 14. de off. de leg., cap. 5. de rescrisp. in vi., ubi Bonifacius VIII. statuit, quod si alicui beneficium cum claustralâ usque ad beneplacitum Pontificis concedetur, mortuo Pontifice, expirat, fœcüs si dicatur usque ad beneplacitum apostolice sedis, quia fides apostolica, dignitas, & jurisdictione nunquam desinit P. Gregor. de Republ. lib. VIII. cap. ult. n. 52. §. ix. de expectiva seculari idem intelligi oportet.

## §. XII.

## De laicali expectativa.

Secunda textus pars agit de laico, qui feudalem quoque expectativam constituit, laicus vero iisdem modis omnibus, quibus supra diximus, si aliis investituram, & ceteris, se rationibus staruerint, omnimodo eam adimplere compellantur. Si itaque senior feudum alienum in casum mortis possessoris, aut felonie alteri concedat, & ante possessorem decedat, ejus heres investituram ratam habere cogitar, quia heres defuncti personam representat, & ex eius facto lucrum sensit & ex qua persona quis lucrum capis, ejus factum præstare debet, Ulpian. in l. 149. D. de R. J., etiam si in investitura nulla heredis mentio occurrat l. 62. D. eo. Arremen obstat; investituram senior sub conditione egit, si mihi, vel nobis feudum fuerit apertum, si antequam feudum aperiretur, senior decedat, conditio defecisse videatur, que acta formam dedit, igitur ejus heres eam servare non tenetur. Respondeo, clausula si mihi, vel nobis tanti non est, et heredem non obliget, sicut stipulatio, quæ est stricti juris, si concipiatur spondes mihi habere tunc, hoc est futurum, ut mihi habere, & obtainere fundam illum E. C. licet, quem præsertim in emptione venditione servaretur; M. Varro de R. R. lib. II., hæc tam ad heredes stipulatoris, quam promissoris transiit l. 38. §. finis 5. D. de V. O. ibi Duran. & Giphian. Magis de investitura hac dicendum est, quæ non pauca ex contractu bona fide assumit, Pistor lib. II. q. 26., Rothi. doc. cit. q. 40.

## T I T U L U S IV.

*Si de investitura feudi controversia fuerit.*

**S**uperius de feudi acquisitione actum est, hic de feudorum controversis, & in tres partes dividitur: in prima de investiture controversia: in secunda de feudi qualitate: in tertia de alluvione, seu naturali clientelæ accessione, atque incremento disponit.

### §. XIII.

*De Competenti feudorum foro.*

Prima pars: *Si autem controversia inter dominum, & fidelem de feudi investitura fuerit, quid juris sit, videamus.* Et si investitura facta fuerit coram paribus curiis, aut in brevi testato: recte cum, qui investitus est, cogitur dominus meissere in feudi possessionem. Si vero fuerit in possessione: ~~in motu faciat ei controversia, ei defensio detur propter possessionem.~~ Si autem non fuerit in possessione, nec supradictis modis poterit probare, tunc illius erit defensio, quis investitaram dicitur fecisse. Si inter militem, & seniorem controversia de feudi investitura oritur, ut miles obtineat, paribus curtis, hoc est convallis, & brevi testato, eam probare tenetur, qua probata, Dominus, in feudi possessionem immittere cogitur. Aut si miles probare non potuit, sed in possessione reperitur, jurare se investitram accepisse debet, & vincit. Verum si nec probat, nec possidet, Dominus jurejurando obtinebit, princ. b. s. Ex quo constat, novam investitaram vel paribus Curiae probari, vel brevi testato; pares tres, aut duos saltum instrumento clientelari subscribi oportet i. l. f. 2., modo senior pares habeat, secus extranei sufficiant, i. l. f. 32. Aut si pares sint, sed iis iuvestitaram probare non potest, brevi testato indiget. Breve testatum est publicum instrumentum his tribus aut duobus Paribus subscriptum, & confirmatum, chartula, vel pietacium dici potest l. 5. C. de erogas milit. pietacium idem ac Epistola brevis, codicillus. Atque in Ecclesia, haec pietacia, qui ordinati erant, ab ordinatoribus accipiebant, mensem & diem, ordinationis declarantia, Balsamon ad cun. 17. Apostolor. ibi Bevereg. Diploma instrumentum, breve regium. Joan. a Costa ad Cap. v. de jure patron. Acta legitime investitura, senior vasallum in vacuam, hoc est liberam, nec ab alio occupatam feudi possessionem mittere cogitar, nec liberatur, si id, quod interest, prae-  
stare

flare velit, atque si in mora erit, omnem utilitatem solvet *11. f. 7.*  
*in fin.* nec datur locus pœnitentiæ, quia miles jus ex investitura, &  
fidelitatis juramento quæsivit *11. f. 26.* §. *si facta.*

Si autem vasallus probare non potest, sed possidet, tantum ejus  
sacramento creditur, quia possessio iustum titulum attribuit, &  
præsumit, quum possessionis commodum fuerit, adversarium ad  
onera petitoris compellere *1. 24. D. de R. V., 11. f. 33. in fin.*  
Verum hæc possessio saltem annalis & bona fide, & justo titulo,  
sciente, & paciente Domino esse debet, quia dolus nemini favet  
*d. 11. f. 33.* ibi Gotofr., Alver. *bic n. 6.*, Glos. *bic v. in pos-*  
*sessione.* Ex hoc cognoscitur discrimen inter jus civile, & feudale:  
jure civili, actore non probante, reus absolvitur, nec juramento  
opus est *1. 4. C. de edendo,* jure feudali, si vasallus nihil probat,  
judex, si sibi videbitur, juramentum seniori deferet, qui cum *xii.*  
sacramentalibus juret, vel jurandum referat *11. f. 33.* §. *Sacra-*  
*mentum Cuja. bic 1. f. 1. si autem, nempe se, vel patrem suum*  
*de eo feudo investitum fuisse, nec testes adhibere tenetur, 1. f.*  
*26. in fin. mentum Cuja. bic 1. f. 1. si autem, 1. f. 26. in fin.*

Ex his constat, jure longobardico feudali in universa Europa  
recepto, orta clientelari controversia, quæ dominum concernit,  
Pares Curiæ judicare, quibus jurisdictione competit, ne dominus  
in sua caussa judicaret. Eosque vel vasallus, vel dominus eligit,  
licet in eligendo potior domini conditio æstimetur, nec dominus,  
nec Pares jurare coguntur, cum jurandum fidelitatis initio ab  
iis præstitum, clausulam *de justitia recte administranda* contineat.  
Si autem dominus Pares Curiæ non habeat, extraneos testes  
adhibebit, ac si caussa feudalis non esset. Et sola feudi qua-  
litas jurisdictionem extra caussas feudales non tribuit, quia ju-  
risdictione feudalis ex contractu feudali, atque ipsa investitura de-  
scendit, igitur quoties feudalis contractus non occurrat, filet. Si  
contentio non inter dominum, & vasallum, sed inter duos vasal-  
los sit, dominus judicabit *1. f. 18. O 22. 11. f. 16. 39. O 55.*  
Kuchelbecker *differt. de jure, O modo cognoscendi de feudis im-*  
*periij antiquo* §. vi. Nec refert, an vasallus ab Ecclesia, an a  
Prælato, an a laico feudum recognoscat. Prælatus est judex  
competens simul cum Paribus Curiæ in cauissimis feudalibus *cap. VII.*  
*de Foro comp.* Sede vacante Capitulum in feudalem jurisdictionem  
non succedit, cum hæc jure extraordinario competat, nisi feudum  
Episcopo, & Capitulo commune fuerit, Boehm. *de feud. Ecc.*  
*cap. IV. §. 13. Strykii examen juris feud.* *cap. xv. q. 6. O seqq.*  
*Hanc feudalem jurisdictionem ex primaya feudorum consuetudine*  
*ortam*

De Competenti feudorum foro.

artam Conratus Salicus Imp. II. f. 34. Lotharius, & Fridericus  
Impp. confirmarunt, Joan. Schilterus Inst. juris feud. cap. x. n. 2.

Diversam in §. si vero b. t. Speciem proponit: Si vero feodium  
aliquis babuerit, de quo nulla controversia est. Et dixerit se inve-  
stituram alterius feudi accepisse ab eodem domino, nec in possessione  
fuerit, nec predictis probationibus probare poterit, licet domini esse  
defensio. Ex ordine tamen, quia aliunde vasallus est, remittitur  
domino ex equitate defensio. Si itaque vasallus ob eodem se-  
niore duplex feudum possideat: de uno nulla vertitur contro-  
versia, de altero vasallus ab eo investituram accepisse inquit,  
si nec in possessione reperitur, nec paribus, aut brevi testato pro-  
bare poterit, tunc simplici senioris assertione tota dirimitur con-  
troversia §. si vero b. t. quin juret, II. f. 58. §. 2. Ratio, est  
zequitas ex reverentia erga seniorem nata, quia iam constat ex  
alio feudo, de quo non controvertitur, esse senioris, & major  
reverentia illi praestanda, qui vere est senior, quam ei, de quo,  
an sit senior, dubitatur, II. f. 2. §. I. II. f. 33. §. I., sicut  
patronus & parentibus usurpari calumniam remittitur, cum re-  
verentia hie debita ita suadeat, I. 34. §. 4. D. de jurejur. Vasal-  
lus, & tota parium Curia praestare seniori obsequia coguntur.

§. XIV.

De feudi qualitate.

Secunda pars: omnis feudi qualitas respicit, an paternum, an  
novum, an totum, an pars, an perpetuo, an ad tempus datum  
fuerit, an sub conditione pignoris, an sub lege feudi teneatur,  
& possideatur; an guardia, an verum feodium sit. Exemplum:  
agnatus, inquit, feodium ad se pertinere jure successionis, quia est  
paternum, senior dicit esse novum: Feudista in §. cum autem b. t.  
Cum autem quis dixerit, feodium ad se per successionem pertinere,  
affero illud esse paternum. Si fuerit in possessione medietatis, vel  
alicujus partis: vel cambium proprietatis nomine, illius feudi babue-  
rio, vel aliis iustis rationibus illud esse paternum probare potuerit.  
jure obtinebit: si vero probare non potuerit, predicto modo, debitur  
Et defensio cum duodecim sacramentalibus. Distinguit, si agnatus me-  
diatatem, aut minorem feudi partem possideat, & aliam partem do-  
mianus possideat, vel eam cum domino, aut fratre suo permuta-  
vit, accepto alodio, quod cambium vocat; aut aliis probatio-  
nibus feudi antiquitatem probabit, vincet; fecus cum XII. sacra-  
men-

mentalibus, se partem illam ex divisione forsitan habuisse jurare debeat. Intentio vasalli est, ut in feudo ipse et si collateralis succedat, quia in paterno feudo quilibet sive descendens, sive collateralis succedit, modo a primo adquirente descendat; sed in feudo novo collateralis non succedit. Hic vasallus reperiebatur in medietate feudi paterni, altera meditas ad alterum agnatum, quia feudum erat juris longobardorum, pertinebat, &c., mortuo sine liberis agnato, in ejus medietatem successit, quia feudum fuerat paternum, quamvis senior negaret.

Dispositio hujus responsi ratione, & jure juvatur: nam qui partem quiete possidet, etiam jus in residuo habere presumitur, ne eadem res diverso jure censeatur; modo partem illam anni spatio possederit, sciente, & non contradicente domino, ut supra dictum est, & magis pro feudo antiquo, quam novo presumimus. Hæc tamen presumptio tanti non aestimanda, quia non infertur, si probo partem feudi esse paternam, ergo totum feudum est paternum, sed pro altera parte, quam contendō, dabitur mihi sacramentum, ut presumptio crescat, & mea intentionis senioris actionem elidat i. f. 33. §. *sacramentum*, secus si totum esset meum, tunc & singulæ partes meæ esse presumuntur, Andr. bic n. 6., Alver. bic n. 2. Inter modos, quibus suam intentionem vasallus probare potest, feudista ponit cambium, vel cambium proprietatis nomine illius feudi babuerit; hoc est si dominus accipit a vasallo utile feudi dominium, & dominus ei aliam rem in directo, & usque dominio concedit, modo vasallus consensiat, quod permutare, & cambiare dicitur, & coram paribus, vel brevi testato fieri debebat, sicut in media ætate omnis venditio, & cambium scriptura, vel adhibitis testibus perfici solebat, hinc tot formulæ permutationis, & cambii, & venditionis, quas Marculfus, Bignonius, Lindenborgius, Sirmundus, Ecclesia Mindensis referunt, Lex Baivvarior. iit. XV. l. 8. *Commutatio*, hoc est, quod cambios tales qualiter emptio habeat firmitatem. Lex Salica iit. 39. Quia meo consensu partem cum domino permutavi i. f. 21., et si eam nunc non habeam, jurejurando vincam.

De altera feudi qualitate hic dubitatur, an esset feudum guardia, an simplex, & rectum? Et in §. item si vasallus b. t. statuitur, item si vasallus possederit castrum quod dixerit se pro feudo tenere: & contra dominum per guardiam dixerit, se ei dedisse, domini est probatio. Et si poterit probare, tunc ille, qui tenet, domino debet restituere, vel probare per pares curris, vel per breve testatum. Postquam in guardiam suscepisset, se a domino pro feudo inve-

240  
*De feudi qualitate:*

*investituram accepisse. Domino vero in probatione deficiente, sunc illo  
lins erit defensio, qui possidet. Si vasallus castrum, territorium, aliudve,  
possidet, & uti rectum feudum tenere contendit, senior jure guardiae  
dedisse intendit. Probatio incumbit seniori, qui si probat, vasallus  
restituit: nisi vasallus curiaz paribus vel brevi testato probet, se de  
castro illo, et si jure Gastaldiae fuisse investitum, tamen postea vo-  
luntate senioris illum jure proprii feudi accepisse; cui si senior non  
obloquitur, vasallo datur defensio, hoc est jurabit; quia et si actore  
nihil probante, reus absolvendus, tamen judex, si sibi videbitur, ab  
cautelam dabit l. 31. D. de jurejur., glof. bic v. certis.*

Obstat i.f.2. §.fin. in quo si Gastaldus, inquit, aliquid nomine pro-  
prii feudi possideat, ei, non domino probationem incumbere; hic vero  
dominus probat. Alverot. ibi n. 9. varias refert theses: ipse sic respon-  
det; in d. §. fin. constabat, vasallum fuisse Gastaldum; in hoc §.  
item si vasallus, non constabat, sed dominus simpliciter id affere-  
bat, idcirco dominus probat, i. f. 23. Ratio, cur in hac specie  
dominus probet, quia fatetur in feudum vasallo concessisse castrum,  
investitucam non negat, sed causam, videlicet jure Guardiae, vel  
Gastaldiae dedisse contendit, quam probare cogitur, cum in verum  
feudum vasallus accepisse presumatur. Domino proban~~o~~, vasallus  
restituere debet, imo non restituerit, si prius jure Gastaldiae, po-  
stea, mutata senioris voluntate, jure recti feudi accepisse probaverit,  
Afflct. bic n. 2. Eadem controversia agitur in §. similiber  
b. t., si quis castrum, vel aliam rem feudalem possidet, de-  
bet restituere domino, si dominus rem illam non jure feudi,  
sed pignoris dedisse probat, nisi ipse possessor, le, post pignora-  
tionem rem illam nomine feudi reb eodem domino recepisse pro-  
baverit: si dominus nihil probat, vasallus possessor se defendere,  
hoc est jurare debet. Intelligendum, si haec possessio saltem annalis  
fuerit, & magis si 30. an. possederit, & dominus scienti servitia  
praestiterit. Ex his patet, intentata a domino actione, vasallum  
exceptionem proponere, que senioris actionem repellit, Ravenna  
bic & Alver.

§.4. XV.

*De alluvione feudali.*

Tertia pars: Agitur hic, an incrementum, quod feudo acces-  
sat, fuerit, vel non feudale? Si quis de manfo uno feudi nomine in-  
vestituram acceperit, & dixerit quod omne incrementum pertineat ad  
eum per investituram: Si dominus reservaverit sibi aliquid in ipso  
caso

~~omne oportebit fidelem incrementi investituram per patrem curtis,~~  
~~et per breve testatum probare. Sed si dominus in ipsa causa nibil~~  
~~fibi retinuit: tunc omne incrementum jure feudi fidelis obtinetur. Si~~  
~~vero fidelis in possessione incrementi fuerit, non oportebit eum investi~~  
~~turam probare sed jurare. Finge: Mævius senior territorium, seu~~  
~~mansum Titio in feudum concessit, deinde huic feudo aliquid videlicet~~  
~~alluvione, vel insula juxta mansum in flumine nata accrebit: qua-~~  
~~ritur, an hoc incrementum ad vasallum, an ad Dominum perti-~~  
~~neat? Feudista distinguit: si dominus in curte, hoc est villa ali-~~  
~~quid, nempe locum habitationis, iter, hortum, aut viridarium,~~  
~~fibi reservaverit, incrementum sequitur dominum; si nihil reserva-~~  
~~vit, feudum cum omni incremento ipsi vasallo concessum præsu-~~  
~~mitur, & si dominus possider, restituere debet. Si Dominus nihil~~  
~~reservavit, & vasallus est in possessione incrementi, vincet, si, absque~~  
~~alia probatione, juraverit. Verum si Dominus incrementum possideat,~~  
~~& quid reservavit, vasallus brevi testato vel paribus etiam se tueri~~  
~~dubitet. Jusjurandum vasallum.~~

Mansus est ager, qui continet xii. terræ jugera, quæ *bunnaria*,  
*habe*, *acra* dicuntur. Duplex est secularis, & ecclesiasticus; secularis  
erat fundus, unde se, & familiam suam quis tueri & alere posset, &  
domino censum, seu heredium referret. Ecclesiasticus diversas contine-  
bat species; alius erat aplus, alius vestitus; aplus nihil aliud ostendit,  
quam prædium nudum, sine indumento rusticō: vestitus erat  
prædium rusticum lappellectili instructum, hoc est mancipiis, colonis,  
armentis, quæ ad terram colendam sunt necessaria, lex Roma-  
na fundum *instructum* vocat. Hic mansus vestitus in dotem pa-  
rochiarum a Regibus Francorum ab omni onere immunis assigna-  
tus erat, nec aliquam Ecclesiam sine hujusmodi manlo ædifica-  
ri permittebant. Verum cum Caroli M. leges una cum stirpe  
majestatem fere amisissent, Carolo simplice, & Hugone Capeto deinde  
regnantibus Ecclesiæ mansus non modo oneribus, & tributis,  
sed & rapinis, & insefudationi militum subjici cepit, et si insefuda-  
tionis vitium ante invaluiset, Nicol. Maistre de Bonis Eccl. lib.  
111. c. 1. & 2., Cujac. bic.

De utrisque mansis frequens in Ecclesia, & chartis occurrit mentio,  
Krantz. lib. 1 v. Vandal. c. 15. Nec cunctatus Adolphus trecentos quoque  
mansos permisit Duci ut per manum ejus assigentur in dotem Ecclesia  
Aldenburgenſi, & cap. 36. Chron. Lubecense ad an. 1153. Remisit  
quoque eo tempore Comes Holzatiæ Duci trecentos mansos de beneficio,  
qui oblati sunt per manus Ducis Vicetino Episcopo in dotem Ecclesia  
Aldenborgensis. Et ad an. 124. Et dederunt Comites (idest Holzatiæ)

duos mansos in villa lussowe cum omni jure, & libertate. Imp. Ludovicus lib. I. Capp. 91. Sancitum est unicuique ecclesie unus mansus integer absque ullo servitio adscribatur, & presbyteri, in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus neque atrisi, vel portis juxta Ecclesiam positis, neque de praescripto manso, aliquod servitium faciant preter Ecclesiasticum. Et lib. II. capit. 5. lib. V. 45. & lib. IIII. LL. Longobar. tit. I. 46. Si forte in alio loco ecclesia sit constructa que tamen necessaria sit, & nibil in dotis babuerit, volumus ut secundum iussionem domini ac Genitoris nostri unus mansus cum XII. bunuariorum de terra arabili detur, & mancipia duo a liberis hominibus, que in eadem ecclesia officium audire debent, ut sacerdotes ibi possint esse, & dominus cultus fieri; quod si hoc populus facere noluerit, destruantur.

Locum, in quo haec reservatio, & alluvio contigit curtem appellat, que domum, villam, territorium, jurisdictionem, Regis aulam, & locum, ex quo redditus percipitur, in barbarorum legibus significat. Lex Salica tit. VI. §. 3. Si quis canem custodem domus, sive curris, qui in die ligari solet, ne damnum faciat post solis occasum furatus fuerit vel occiderit, Dc. den. qui faciunt sol. vx. Et tit. 36. §. 4. Lex Aleman. tit. X. XI. & XXXI. Et tit. LXXXI. territorio accipit, ibi, Si enim domum intra Curtam incenderit. Pro Regia Curte, & Fisco lib. II. LL. Long. tit. I. 4. I. Sed proprie apud Longobardos Curtis ostendit integrum Dynastiam, seu prefecturam, aut mavis, praedium cum amplio terrarum tractu, fundis, agris, pratis, fluminibus, domiciliis, villis, pagis, instructum, & jurisdictione, quam patrimoniale dico, praeditum. Et respondeat Germanorum in medio aero advocatiis, & dominiiis, ad quae certi vasalli, & Ministeriales feuda in illis possidentes pertinebant. Unde apud Longobardos occurunt pares Curtis, hoc est vasalli, qui in illa Curte, vel ex moribus Germanorum, in illa advocatia, & dominio, feuda possidebant. Henri. Gottfr. Franckius singular. de feudis Curtis, & extra Curtam. Et nos prolegom.

Ad rem redeo: apud veteres quarebatur, apud accessio alluvionis ad fructuarium pertineret? negabat Paul. III. sent. 6. §. 21. accessio alluvionum ad fructuarium fundum, quia fructus fundi non est, non pertinet. Affirmabat Ulpian. in l. 9. §. 4. De usufr. huic vicinus tractatus est, qui solet in eo, quod accessio tractari. & placuit alluvionis quoque usumfructum ad fructuarium pertinere. Cujac. hic dissentionem declarat male: recte Merilli. ad l. 16. D. de servit. Noodt lib. I. de usufr. c. 6. & Schulting. ad Paul. loc. cit. Paulum a Ulpiano dissentire negant. Nam dum Paulus negat

acget alluvionis accessionem ad fructuarium pertinere, proprietatem alluvionis, quæ est Domini, intelligit, sed usum fructuum alluvionis fructuario non negat, sicut nec Ulpianus diffidet. Adeoque feudista a Jctis non dissidet. Præsertim Germani, prædia vel occupata, vel propria Comitibus, seu valallis loco stipendiis concedebant, Tacit. de M. G. c. xxvi. Carolus Spenerus de novis feudalis jurisprudentia §. v. n. Hæc vero alluvio tam in alodio, quam feudo tunc procedit, cum ager feudal is non est limitatus, nec assignatus, quia in agro limitato alluvio locum non habet, sed in occupatorio dumtaxat permittitur l. 16. D. de adquir. rer. dom. Nam hic ager est certa quadam mensura divisus, nec minui, nec augeri, sicut lacus potest l. 12. D. eo. & passim Flaccus, Hyginus, & Urbicus docent. Victis enim hostibus eorum agros populus Romanus Militibus limitatos assignabat, sicut vetustæ etatis consuetudo erat, Georg. Buchananus rer. scoticar. lib. iv. Pictus igitur exactis Kennetus agros pro virtute cuiusque suis divisit.

Utriusque ratio hæc est: alluvio est terra omnis agri ex alterius decretione sensim a flumine facta, & intelligere non possumus quantum quovis temporis momento adiiciat, sive terra, arena, lignum, aliudve fuerit. Hoc alluvionis jure gaudet, qui feudum non limitatum, nec assignatum, sed arcifinium, prope flumen possidet. Sicut in agris ad Molam, & Isolam sitis judicatum in Hollandia docet Grotius de J. B. & P. lib. II. c. 8. n. 12. De his limitatis agris intellexit Philippus Hispaniarum Rex an. 1559. dum alluvionum lucra sibi vindicavit, Voet ad tit. D. de A. R. D. n. 15. Nec interest, an qui feudum possidet, dominus sit, an creditor, jure pignoris, an emphyteuta jure utilis dominii, quin pensio augeatur, vel onus servitii in vasallo crescat l. 16. & 18. §. 1. D. de pignor. act. l. 3. C. de alluvion. Franc. Stypmannus de jure maritimo par. II. cap. v. n. 491.. Apud Romanos triplex erat genus, limitatus, assignatus, & arcifinus. Limitatus, est ager ab hostibus devictis captus, publicus Populi Romani, privatis possidens certis finibus deinde concessus, intra quos jus possessoris consistebat. Agros enim ab hostibus captos, vel colonia in eos ducta, vel milites, vel privati titulo emptionis, aut conductionis a populo Romano accipiebant, vel veteribus possessoribus relinquebantur l. 16. D. de A. R. D. l. II. D. R. V. Si alio qua agri portio indivisa supererat, ager publicus sive subcesivus debebatur. Ager assignatus est mensura comprehensus, ut privatorum agrorum mensuræ aguntur. Arcifinus, sic dictus, teste Varrone, quod fines arcendis hostibus idoneos habeat, nempe flumina, mon-

tes, fossas, silvas, arbores, aquarum divergia, præfertim, dum Barbarorum incursio R. Imperium diripiebat, Stypmannus loc. cit. Grotius de J. B. Et P. lib. 11. c. 3. §. 16. Nec etiam alluvio clientelæ accedit, si hæc antequam investitura fieret, feudo accederit, et si senior ignorasset, sicut si scivisset l. 13. §. 14. de *Actio. emp. §. 3. Inst. de empt.* Denique incrementum, sicut principale, cui accedit, feudale consetur, atque si magnum fuerit, vasalli servitium augeri oportet, Andr. bic n. 10. & in *differ. de Augmento feudi dicam.*

Præterea in §. fin. b. 2. iterum de incremento agit, cuius hæc est species: Marchio, aut Comes in suo Comitatu subfeudum, cum omni incremento quod obveniret, constituit, si accrescit aliquid, vivente Comite, incrementum erit subfeudatarii. Si autem Marchio, vel Comes sine herede decedat, & feudum ad Principem, a quo tenebat, revertitur, vel ad agnatum, si vivit; quod accrevit post Comitis mortem, non subfeudatarii, sed Principis, vel agnati erit, atque hæc est vera §. species. Ratio, quia ex tincto investitoris jure, etiam jus subfeudatarii perit, sive investitor morte, sive refutatione, aut felonie ius suum amittat 1. f. 5. §. rursus, Glos. & Alver. ad hunc §. Quid autem si incrementum non natura, sed arte, atque industria vasalli feudo accrescant? Si melioratio est uti domus & erit vasalli, si servitus ad feudum spectabit, 11. f. 8. §. si vasallus, ibi dicam, & in *Differ. de Meliorationibus feudi.*

## §. XVI.

### *De Moribus.*

Novissima Gentium feudalium consuetudo, & lex in hoc titulo Curiam feudalem immutavit. Lites de feudis Flandriæ, Senatores Curiae Flandriæ, quo simul Flandriæ sunt vasalli, cognoscunt. Olim in Hollandia Pares Curiae judicabant, hodie Curia provincialis, & si appellatur, etiam suprema Curia, salva vasallis subinfeudantibus, prima circa subinfeudationes cognitione, & prærogativa, Voet ad tit. D. de judic. n. 132. 133. In Hassia, Juliensi, Montensi, & Wirtembergico Ducatibus, Palatinatu Rheni, Episcopatu Bambergensi, & Wirtzburgensi, Burggraviatu Norico, Silesia, Belgio, & Archiepiscopatibus Moguntino, Treviriensi, Coloniensi, Terris Brandenburgensis, Pomeranicis, Clivensis, Palatinis, Megapolitanis, adhuc Pares Curiae judicant. In Bavaria, Austria, Ducatu Magdeburgensi, Halberstadiensi,

Ter.

Terris Brunsvicensibus, Holsaticis, Anhaltinis caussæ feudales coram Tribunal dirimuntur. In Saxonie Electorali, coram Regimine, judiciis provincialibus, aut si majoris momenti sint, etiam judicio appellationum cognoscuntur, Joan. Schilter. *Inst. juris feud. cap. x. n. 2. n. Fleischerus Inst. jur. feud. c. xxii. §. 7.* De feudis Imperii dicam ad I. f. 14.

Jure Regni Neapolitani sub Longobardis, & Nortmannis ante Monarchiæ institutionem, caussas feudales Paribus Curia cognitas constanter affirmo, quum tum omnino jus Longobardicum feudale servaretur. Erecta Monarchia Parium jurisdictio siluit, & si feudum esset planum, non quaternatum, Justitiarius Provinciæ cognosceret. Frider. in Const. justitiarii nomen, ibi, de feudis etiam, & rebus feudalibus ipsi cognoscant, præter questiones de Castris, & Baroniis, & magnis feudis, quæ in quaternionibus dobane nostræ scripta sunt, quæ omnia singulariter cognitioni nostræ Curia reservamus. Item statuitur in Const. justitiarii per provincias, Const. Praesides. Magister autem Justitiarius Magnæ Curie de feudis quaternatis, Comitatibus videlicet, Baronis, Civitatibus castris, & magnis feudis, qui in quaternionibus dobane nostræ Baronum inveniuntur in scriptis, cognoscet, inquit, Const. Magnæ Curie, & Const. statuimus, ut Magnæ Curie. Si vero Provinciæ justitiarius de feudis quaternatis cognoscere voluisse, caussa coram fisci patrono, & procuratore regiæ Curie agenda erat, & definienda, postea ad Regiam Curiam transmittenda, Const. Praesides. Hodie si damnum, vel lucrum fisci concurrat, Regia Camera, si solius partis lucrum vertitur, M. Curia judicat. Sed omnes caussas feudales regulariter Sacrum Consilium finit, *Pragm. 111. de Offic. Sacr. Conf. apud Tapiam lib. II. rubr. 2. juris Regni*, & ad Const. statuimus.

## T I T U L U S V.

### *Quibus modis feudum amittatur.*

**H**AETenus quomodo feuda adquirantur, & retineantur, nunc quomodo amitti possint, et si ordinis ratio lædatur: Et has amittendi caussas recenset, bellum, cucurbationem, aggressionem, homicidium, libellum, pignus, mortem, refutationem, & devolutionem.

## §. XVII.

## De bello, &amp; adulterio.

Bellum : si vasallus seniorem in bello dimicantem , nec mortuum , nec lethaliter vulneratum reliquerit prin. b. t. Si enim dominus prælium Campestre babuerit, & vasallus eum morantem in ipso prælio dimiserit non mortuum , nec ad mortem vulneratum , feudum emittere debet , & i. f. 21. §. si quis, i. f. 24. §. 2. i. f. 28. §. 1., i. f. 57. , & Modestinus in l. 3. §. ult. Menander in l. 6. §. 1. & ult. D. de re milit. Sive publicum , sive privatum fuerit bellum. Ratio est vasalli ingratitudo , qua sicut donatio jure civili revocatur , & manumissus in servitutem redigitur , ita vasallus feudum amittit . Non recte Afflct. hic n. 7. sensit , si prælium campestre non immineat , vasallum dominum alibi periclitantem adjuvare non debere , cum semper hæc obligatio duret , sive periculum in prælio , sive in pace continetur . *Mox invenerit ex quibus causis* *flammarum invenientur utrumque tenor horum remaneat datum* *quia hæc est mali exempli* ; ut Paul. in l. 38. §. 5. D. de paenit. inquit , qui abortionis poculum dederit , etsi dolo non faciat , quia mali exempli res est , humilior in metallum , honestior in insulam , amissa bonorum parte , relegatur . Aut si in militia non armis , sed otio vacat , & necessitas urgeat , quia idem est non interesse bello , & inutiliter interesse i. f. 21. , ut qui vitiose cavet , vel satisdat , non videtur cautum l. 6. D. qui satisda. cog.